**designo:** ut sibi iam xviri designatus esse vi-  
deatur; leg. agr. II, 53.

**facio:** quos novem tribus xviros fecerint; leg.  
agr. II, 21. quos tandem igitur xviros fieri volt?  
ib. in xviris faciendis sive fides haberetur sive  
honos; ib. 23. quo minus xviri fieri possit; ib. 24.  
ne cum P. Rullo ... xviri fieri possit; ib.

**mitto:** cum mittantur in orbem terrarum xviri  
summo cum imperio; leg. agr. I, 9. in ipsa castra  
xviri cum imperio ... mittuntur; ib. II, 60.

**orno:** lege curiata xviros ornat; leg. agr. II, 26.

**renuntio:** quis xviros quos voluit renuntiavit?  
leg. agr. II, 22.

2. (sum): cognitio xvirum (ager) privatus sit an  
publicus; leg. agr. II, 56.

3. **addico:** ceteri agri omnes ... xviris addicen-  
tur; leg. agr. II, 57.

**do:** quae potestas xviris et quanta detur; leg.  
agr. II, 26.

**dono:** urbes pacatae ... xviris donabantur;  
leg. agr. I, 2.

**inicio:** cum ... Cotta xviris religionem inieci-  
set; Caecio. 97.

**pario:** parta sit pecunia ... xviris tanta, quanta  
est ||sit|| in terris; leg. agr. II, 62.

**permitto:** xviris, quibus in locis ipsis videatur,  
vendendi potestas lege permittitur; leg. agr. I, 7. f.  
I, 1. deducunt; leg. agr. II, 75. divendunt. vendunt;  
leg. agr. II, 55.

**quaero:** quantae ... divitiae xviris in tantis  
actionibus ... quaerantur; leg. agr. II, 62.

**trado:** ut furtim tota (Alexandria, Aegyptus)  
xviris traditur! leg. agr. II, 41. ut agros ... quanti  
ipsi velint xviris tradant; ib. 68.

**videor:** f. permitto.

4. **deferro ad:** ut, quod quisque imperator habeat  
pecuniae ||p. b||, protinus ad xviros deferat ||re-  
ferat||; leg. agr. I, 13.

**profiteor apud:** id profiteri apud xviros et  
ad eos referre iubet; leg. agr. II, 59. ut quicum-  
que de provincia decesserit, apud eosdem xviros  
quantum habeat praedae ... profiteatur; ib.

**refero ad:** id ad xviros referri iubet; leg. agr.  
I, 12. f. profiteor.

**reporto ad:** si est aequum praedam ac manu-  
bus suas imperatores ... ad xviros tamquam ad  
dominos reportare; leg. agr. II, 61.

**transfero ad:** earum rerum omnium potesta-  
tem ad xviros esse translatam; leg. agr. II, 54.  
indictum ... de pecuniis repetundis ad xviros trans-  
latum videtur; ib. 59.

III. **nach Substantiven:** dicio, al.: omnis  
gentis, ... regna xvirum dicioni, iudicio potestati-  
que permissa et condonata esse; leg. agr. II, 39.

**satellites:** his ... audacibus xvirum satelliti-  
bus agri Campani possessio tota tradetur ||tra-  
datur||; leg. agr. II, 84.

IV. **Umstand:** a: collocari: ibi nostri coloni  
delecti ad omne facinus a xviris conlocabuntur; leg.  
agr. I, 18. — deduci: in hos agros ... colonias  
ab his xviris deduci iubet; ib. II, 73. — inferri:  
illud vexillum Campanae coloniae ... Capuae a  
xviris inferetur; ib. 86.

cum: hac tanta de re P. Rullus cum ceteris  
xviris conlegis suis iudicabit? leg. agr. II, 43.

per: omnes urbes, quae circum Capuam sunt, a  
colonis per eosdem xvirios occupabuntur; leg. agr.  
I, 20. sine lege curiata nihil agi per xvirios posse;  
ib. II, 28.

**xviralis.** der Zehnmänner: auctio: quod  
minuit auctionem xviralem; leg. agr. II, 58.

audacia: quod audaciae xvirali ... magna per-  
mittitur potestas; leg. agr. II, 37.

benignitas: benignitate xvirali nihil utitur;  
leg. agr. II, 61.

concurratio: quam quaestuosa concursatio  
xviralis futura sit; leg. agr. I, 8.

**conlegium:** ex amplissimo conlegio decemviral sacerdotes; Verr. IV, 108.

**dicio:** populum Romanum ... redigas in istam xviralem diccionem ac potestatem? leg. agr. II, 74.

**emptio:** ad hanc emptionem xviralem duo genera agrorum spectant; leg. agr. II, 70.

**pecunia:** videtis ... coacervatam pecuniam xviralem; leg. agr. I, 14.

**potestas:** s. dicio.

**regnum:** nullum regum xvirale (esse metuendum); leg. agr. I, 24.

**xviratus,** Behmänneramt: I. **habeo:** ut ei xviratum habeant, quos plebs designaverit; leg. agr. II, 26.

**odoror:** quos odorari hunc xviratum suspicmini; leg. agr. II, 65.

**II. honos:** qui honore xviratus excluditur prope nominativum; leg. agr. II, 60.

**deceo,** sīd̄ iſchēn, gehören, geziemēn: I. **absolut:** ieci ... fundamenta rei publicae, serius omnino quam decuit; Phil. V, 30. res ... confecta est, minus quidem illa severe quam decuit; ib. VI, 1.

**II. mit Subject:** alqd: multi dubitabant ... quid deceret; Marcell. 30. quid autem ... quod minus deceat quam contra senatum ... exercitum ducere? Phil. XIII, 14.

**III. mit acc. c. inf.:** quid me deceat dicere; Verr. I, 32. me huic maledicto utrum non respondere an demisse respondere decuit? dom. 93. non restitui me solum, sed etiam ornari a senatu decere; Sest. 73. neque enim decebat ... in tali illum oratione versari; Cael. 7. ne ... minime ... deceat ... me ad eius causam parem animi magnitudinem adferre non posse; Milo I. quod fieri decet; Marcell. 33. etsi minime deceat videtur ... falli ... eum, cui ..; Phil. XII, 1.

**IV. mit Object:** alqm: illa ornamenta ... deceere me ... non putabam; prov. cons. 41. quid deceat vos; Rab. Post. 11. facetus esse volunisti. quam id te ... non decebat! Phil. II, 20. quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltriae; Fr. B. XIII, v, 1.

**augurem:** nec seit quod angurem nec facit quod pudentem decet; Phil. II, 81.

**decerno,** entscheiden, beſſen, beſſimum, erlären, beantragen, genehmigen, um die Entſcheidung fämpfen: I. **absolut:** I. **substantivisch:** a. aequabilitas: sapiens praetor ... aequabilitate decernendi benevolentiam adiungit; Muren. 41.

**potestas:** postea quam vobis decernendi potestas facta non est; sen. 3.

**tempus:** decernendi enim tempus nondum erat; Phil. VIII, 5.

b. in: quibus verbis in decernendo Metellus usus est? Tull. 39. fortes in decernendo non erant; Muren. 51. quam (rationem) in decernendo secuti sumus; Planc. 39.

2. **verbal:** a. **unpersönlich:** oportere decerni; Verr. IV, 141. decretum ita esse, ut ..; ib. decernitur; ib. 143. decernatur tamen; Catil. IV, 7. ita censeo decernendum; Pbil. V, 45. ita enim est decretum, ut si ..; ib. VI, 4. est enim ita decretum, ut ..; ib. 9. quando ita decerni vidisti? ib. X, 6.

b. **persönlich:** alqs: voluisti... ex urbano edicto decernere; Verr. I, 112. contra illud ipsum edictum suum sine ulla religione decernebat; ib. 119. quod iste aliter atque ut edixerat decrevisset; ib. inter quos iam decreverat; ib. 120. ut decernerent; ib. IV, 141. tu aliter decernere eadem in causa non potuisti; ib. V, 56. Flaccum iniuria decrevisse in tua re; Flacc. 77. „decrevit Flaccus“. num aliud atque oportuit? ib. 78. decrevit, cum ibidem esses; ib. si non decrevisset, sed edixisset; ib. ne quis decernet; sen. 8. ita decernunt; Phil. XI, 22. ne decernam capitnis periculo; ib. XIII, 6.

**praetor:** „ita, verum praetor decernebat;“ Quinet. 63.

**ratio:** quod vitae ratio cum ratione vitae decerneret; Quinet. 92.

**senatus:** neque tamen (senatus) satis severe ... decrevit; Muren. 51.

**II. mit Ergänzung:** 1. **de:** quod uno iudicio de fortunis omnibus decernit; Quinet. 6. decernat de vita et ornamenti; ib. 43. qui de capite decernit; ib. 72. de te, ... cum patiuntur, decernunt; Catil. I, 21. de summa salute ..., de vestris conjugibus ac liberis, de aris ac focis, de fanis atque templis, de totius urbis tectis ac sedibus, de imperio ac libertate, de salute Italiae, de universa re publica decernite diligenter ... ac fortiter; ib. IV, 24. cum de mea dignitate ... senatus ... decrevisset; dom. 14. qui non amplissime nou modo de salute mea, sed etiam de dignitate decreverint; ib. 74. quod (senatus) severe de religione decernet; ib. 104. consilium, quod tum non honorificestissime de mea salute decrevisset; Sest. 32. decrevit senatus frequens de meo reditu; ib. 68. de me uno patres conscripti decreverunt, ut ... vitam custodirent; ib. 128. de me senatus ita decrevit ..., ut ... in hostium numero putaretur; Piso 35. universum ordinem decernere de salute rei publicae prohibuisti; Phil. II, 52. de re publica ... satis decrevisse videor; ib. V, 34. de exercitu ... ita censeo decernendum: senatus placere ...; ib. 53. de libertate decernit; ib. VI, 19. de libertate ..., non de suis commodis armis decernendum vident; ib. X, 6. quo bello de dignitate, de libertate, de vita decernamus; ib. XI, 21. nos ... de pace decernere; ib. XII, 9. de quibus decernitis; ib. XIV, 24.

2. **ut:** decrevit senatus ..., ut eis C. Claudius ... leges conscriberet; Verr. II, 122. Centuripinorum senatus decrevit populusque iussit, ut ... locarent; ib. 161. decernunt, ut cae litterae ... removerentur; ib. 173. ut (senatus) decernat, ut alterae de enim exigantur. ita decernit, ut ... pecunia solvatur; ib. III, 42. decretum .. est, ut ... pecunias in aerarium referrent; ib. 81. cum senatus decernit, ut ematur ... frumentum; ib. 172. decernunt statim ..., ut HOSPITIUM . FIERET; ib. IV, 145. postea decernitur ... prope cunctis sententiis: ut LAUDATIO ... TOLLERETUR; ib. decrevit quandam senatus, ut ... consul videret ..; Catil. I, 4. nos hic nonne ... decrevimus, ut classis in Italia navigaret? Flacc. 30. frater meus ... decrevit, ut ... in duplum iret; ib. 49. vos decrevistis, ut cuncti ... venirent; sen. 24. non oportere ut de me lex ferretur decerni; dom. 68. (senatus) decrevit, ut omnes ... venirent; ib. 73. ex hoc harsuspium responsu decrevit senatus, ut de locis sacris ... referretur; har. resp. 11. decrevistis, ut ... referretur; ib. 12. decrevit ... senatus, ut eis ... age-rentur gratiae; Sest. 129. decernebat enim (senatus), ut ... quaereretur; Milo 14. me ... decretrum fuisse, ut ... miscereretur? Pbil. I, 13. cuius de laudibus ... senatus ... decrevit, ut ... referretur; ib. IV, 4. decrevistis, ut ... referretur; ib. V, 4. cum decrevistis, ut consules ... proficerentur; ib. VII, 11. j. 1. Sest. 128. Piso 35.

3. **ne:** decrevistis, ne quis ... rem impediret; sen. 27. ne serviamus armis animisque decernere; Phil. III, 33.

4. **Imperfektiv:** si quidem legiones decreverunt senatum defendere; Phil. V, 4.

5. **acc. c. inf.:** Segestani praetoris imperio parendum esse decreverunt; Verr. IV, 76. quod non eadem mihi ... condicione utendum esse decrevi; leg. agr. II, 6. si hic ordo placere decreverit te ire in exsiliū; Catil. I, 20. mea virtute ... coniurationem patefactam esse decrevistis; ib. IV, 5. decrevit senatus eos ... lege de vi ... teneri; har. resp. 15. decrevit idem senatus frequen-tissimus, qui meam domum violasset, contra rem publicam esse facturum; ib. utrum decreturus fueris, id quod augures omnes ... decreverunt,

Iove fulgente cum populo agi nefas esse? Vatin. 20. cur caudem ... contra rem publicam senatus factam esse decrevit? Milo 13. ego ipse decrevi ..., non eum ... contra rem publicam fecisse; ib. 14. sic modo decrevit senatus, D. Brutus optime de re publica mereri; Phil. IV, 8. tumultum esse decrevi; ib. VI, 2. bene scriptas litteras decretum a senatu? ib. X, 6. (leges) contra auspicia latae decrevistis; ib. XIII, 5. f. 1. Phil. V, 53.

**III. mit einfacheim Object:** alqm: quae (mulier) haberet palam decretum semper aliquem; Cael. 38. decernerem plane, sicut multa ||in|| consulibus, alterum ambo; Phil. XI, 26.

alqd: decrevit: quam aequum nihil dieo; unum hoc dieo „novum“; Quint. 30. „hoc decrevissem.“ decreme, modo recte; Sex. Rose. 138. inter aliquos contrarium ... decernebat ac proximis paulo ante decreverat; Verr. I, 120. iste omnia ... decernere solebat; ib. II, 172. hoc decrevisse decumanos; ib. 174. quaeramus decretumne sit; ib. 180. qui hoc istius causa decreverunt; ib. si ... decrevisset aliquid iniuria; ib. III, 7. quid decernis? ib. 135. utrum hoc decerneres; ib. 141. cum ob ... decernendum ... aliquid ... pecuniam acceperat; ib. 156. ut quicquam contra C. Verrem decerneretur; ib. IV, 138. nihil esse decretum; ib. 141. non id prius decernere, quod ...; ib. 142. ut nobis absentibus si quid vellent decernenter; ib. 145. ex cogitat sane acute quod decernat; ib. 147. potuit nihil decerni? Cluent. 136. quid est decretum? ib. in quos ... idem illud senatus decreverat; ib. 137. quod senatus decreverat; ib. omnis baec decuriones decrevisse lacrimantis; ib. 197. idem hoc decretum est in L. Cassium; Catil. III, 14. de quo nihil nominatum erat decretum; ib. 15. (senatus) decernit quod nihil opus est; Muren. 67. id decernitur omnibus postulantibus candidatis; ib. 68. in tam varia iuriis dictione tam multa decreta; Flace. 6. quid me consule senatus decreverit; ib. 27. P. Orbinius ... contra te omnia decrevit; ib. 76. nihil umquam senatus de P. Popilio decrevit; sen. 38. si autem ... nihil decerni libere potuit; dom. 10. negat oportuisse quicquam uni extra ordinem decerni; ib. 18. quid decerint Capuae decuriones; Sest. 10. quod numquam senatus in universae rei publicae periculo decrevit, id in unius mea salute conservanda decernendum putavit; ib. 128. quod est postridie decretum; ib. 129. Albuscius, quod a senatu petebat, ipse sibi in Sardinia ante decreverat; prov. cons. 15. cum ego idem antea multa decrerim; ib. 26. senatum ... quod ego vellem decernere; Milo 12. qui (ordo id) decrevit invitum; Phil. I, 13. in te, M. Antoni, id decrevit senatus ..., quod in hostem togatum decerni est solitus more maiorum; ib. II, 51. hoc qui non videt, excors, qui cum videt decernit, impius est; ib. V, 5. ne multa nobis cotidie decernenda sint; ib. 34. tamen eadem, sed fortasse serius decernetis; ib. quae si erunt sine mora matureque decreta; ib. 53. quod ... senatus me auctore decrevit; ib. VI, 1. quod paulo ante decretum est; ib. 5. quod decrevit senatus; ib. 7. re publica oppressa nihil posse decerni; ib. VIII, 5. ea decernis; ib. X, 3. quid decernere nos de M. Bruto ... oporteret; ib. 17. quid enim atrocis potuit. quid severius decernere? ib. XI, 15. quae decrevimus; ib. XII, 12. decrevissent id, quod ...; Fr. B. VI, 16. f. alqm; Phil. XI, 26. — II, 5. Vatin. 20. qd. I, 2. b. alqs; Flace. 78.